Lukaş, atalarıyla aynı kaderi paylaşmış, İspanya’nın

doğduğu şehri işgal etmesi üzerine yaşadığı şehri terk etmek zorunda

kalmıştır. Titvan’dan ayrılıp Tanca’ya yerleşen Abdulvehhab Lukaş,

Osmanlı hilâfetinin önde gelen savunucularındandır.

Künyesi Abdulvehhab ibn Muhammed Lukaş el-Endelusiyyu’t-

Titvânî olan müfessir, hicrî 1269, miladî 1852 yılında Titvan’da

doğmuştur. İlk hicretini çocukluğunda 1276/1859 yılında İspanyolların

Titvan’ı işgal etmesi üzerine ailesiyle birlikte civar şehirlere,

muhtemelen Tanca’ya yapmış, 1278/1861 yılında Titvan’a geri

dönmüştür. Hicri 1331 miladi 1913 yılının şubat ayında, İspanya’nın

Titvan’ı tekrar istila etmesi üzerine memleketini terk ederek ölünceye

kadar yaşayacağı Tanca’ya yerleşmiştir.9

Abdulvehhab Lukaş Endülüs kökenli bir aileye mensuptur.

Ailesi, Endülüs’ten Titvan’a olan son hicret sırasında Titvan şehrini

çok ağır eleştirilerde bulunmuş, maruz kalınan hezimetin sebepleri

üzerinde durmuş ve tavsiyelerde bulunmuştur. Abdulvehhab Lukaş,

tefsirinde en çok Müslümanların Osmanlı sancağı altında

birleşmelerinin zarureti üzerinde durmuştur.41

Abdulvehhab Lukaş bu tefsiri yazmaya 1334/1916 yılında Tanca

şehrinde başlamış ve 1340/1922 yılında, vefatından yaklaşık bir buçuk

yıl önce aynı yerde tamamlamıştır. Yani Lukaş tefsirini yazmaya I.

41 Lukaş, Nusratu’l-İslâm, 1/13-14, 36.

2.2. İşârî Tefsir Yönünden Nusratü’l-İslâm

Abdulvehhab Lukaş’ın eseri “Tefsîru nusratü’l-İslâm ve’l-îmân

ve’l-ihsân fî ihrâc makâmâti’d-dîni mine’l-Kur’ân” aynı zamanda işarî

tefsir örneklerindendir. Müfessirin bu alanda dayanağı Şeyh Ebu’l-

Abbas Ahmed ibn Muhammed ibn Acîbe (ö. 1224/1809) ile Şâzeliyye

- Kâdiriyye kaynaklarıdır. İbn Acîbe’nin dört ciltlik el-Bahru’l-medîd

48 Lukaş, Nusratu’l-İslâm, 1/27.
49 Lukaş, Nusratu’l-İslâm, 1/28.
50 Lukaş, Nusratu’l-İslâm, 1/28.

anlamlarına işaret eder.52 Lukaş'ın örnek aldığı el-Bahru’l-medîd,

Türkçeye de tercüme edilmiş ve Semerkand Yayıncılık tarafından 2011

yılında on bir cilt olarak yayımlanmıştır.

Tahmin edilebileceği gibi irfan sahibi zatlar da Nusratu’l-

İslâm’da çokça yer bulmuşlardır. Abdulkadir Geylânî (ö. 561/1166)

başta olmak üzere, Abdulvehhab Lukaş’ın şeyhi Abdulkadir ibn Acîbe

(ö. 1313/1895), Abdulaziz ed-Debbâğ (ö. 1132/1720) gibi sufî âlimler

ile onların takipçisi zatların sözleri, müfessirin Kur’ân’da karşılaştığı

zahir ve bâtın müşkillerin çözümünde birer hüccettir. Müfessir Lukaş,

cezbe halinde sarf edilmiş bazı sözlerin de (şathiye) tefsirinde yer

almasında bir beis görmemiştir.

position he is in.

Lukaş, after giving the literal meaning by interpreting the verses

in the modes of Islam, belief, and Ihsan, passes on to the esoteric

interpretations. The basis of the commentator is the sources of Sheikh

Ebu'l-Abbas Ahmed ibn Muhammed ibn Acîbe (d. 1224/1809) and

Şazeliyye-Qadiriyya. He took Ibn Acîbe's four-volume tafsir called al-

Bahru'l-medid. Lukaş begins to interpret the verse by mentioning the

reason for the revelation following the method of Sheikh Ebu'l-Abbas

Ahmed ibn Acîbe. He also explains the issues that he deems important